«Veh enim ipsis [episcopis], si aut te, Deo posthabito, tantum timeant, cum eiusdem qua illi conditionis, eiusdem sis pulveris, nihilque nisi permisus possis, potestatis autem auctoritate ab eis diu multum supereris, aut in tantum odio habent, cum sis eorum tu ovis, filius, defensor, advocatus atque patronus –et forsitan (quod adhuc licet ex malo est amplius atque onerosius) aliquo eis sacramenti genere confederatus– cum veracissima illa sit Clementis papae sententia, quia: Amicum neglegere non minus est quam odisse».³⁵

Guai dunque a quei vescovi che temono tanto il re da metterlo davanti a Dio dimenticando che egli è un uomo come loro e anzi dotato di una minore autorità; ma guai anche a chi lo odia, perché, a parte i normali reciproci legami che dovrebbero unirli al re (da un lato egli è parte del gregge loro affidato, come gli altri cristiani è per loro un figlio, dall'altro è il loro *defensor, advocatus atque patronus*), i vescovi, aggiunge Raterio, sono probabilmente stretti a lui da qualche altro genere di giuramento, che, pur essendo generato *ex malo*, è secondo il vescovo più forte e più stringente di qualunque altro vincolo. La fedeltà personale giurata al re da parte dei vescovi, pur se avvertita da Raterio come qualcosa di estraneo e intrinsecamente negativo, se intesa correttamente è funzionale al sistema di cooperazione ai vertici del *Regnum*. Chi tra i vescovi per qualunque motivo lascia incorrere il re

³⁵ RATHERII VERONENSIS *Praeloquia* cit., Lib. IV, cap. 22, p. 127.

in gravi peccati (come l'imprigionamento di Raterio), non solo viene meno alla propria funzione, ma anche allo *iuramentum* che egli gli ha prestato: «Regni atque honoris tui, presentis scilicet et futuri, proditor esse velit vel, etiam si nescias, sit, aut sacramentum quod tibi fecit, aut non intellegit aut non recolit, dum illud tam perverse negligit»³⁶

Chiarita questa carenza "strutturale" del regno italico, Raterio può finalmente concentrarsi sulla figura del re:

«Tu vero, bone rex, Christianissimus princeps, dum te ab istis similibus prudentissime caveris respectu illius, a quo cotidie prosperis ad vota successibus attolleris, debella post haec hostes, conserva cives. Accipe, si accipis, ab extraneis, da tuis; et ut tuos qui sint agnoveris, memento cuius regni rex cognominaris, et quorum uteris sepius obsequiis. Perpende etiam nomen in Greco officiale tuum, et inter Grecam Latinamque illud interpretando formam agnosce te populum portare debere, non premere. Esto superbis erectus, humilibus vero submissus, mitis cunctis, affabilis universis, discretus, munificus, moderatus, potentiam propter utilitatem cogitans, propter timorem dissimulans».³⁷